Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 3 juin de l'année 1933, de Notre pontificat la douzième.

PIE XI, PAPE.

Chapitre 3

Le droit de l'Eglise dans l'Etat

BREVE

Ad E. S. R. eccles. cardinalem De La
Rochefoucault, illustriss. archiepis.
Aquisextanum, caeteroseque proelatos
conventus nationalis gallicani, de
constitutione civili cleri gallicani.

PIUS PAPA VI.

Dilecti Fili Nostri, ac Venerabiles Fratres,
Salutem et Apostolicam Benedictionem.

- 1 Quod aliquantum differre ob ipsius rei gravitatem, nimiamque item urgentium negotiorum copiam coacti fuimus, nunc responsum damus, dilecti filii nostri, ac venerabiles fratres, litteris die 10 octobris ad nos datis, quibus multorum e vestris spectabilibus collegis nomen subscriptum est. Eae renovarunt in nobis immensum, nullaque consolatione levandum dolorem illum, quem jam perceperamus, ex quo tempore perlatum, ad nos erat istum nationis vestrae conventum, ad publicae oeconomiae rationes ordinandas congregatum, adeo in suis decretis progressum esse, ut catholicam religionem impeteret; a conspirantibus enim suorum plerisque jam in ipsum irruebatur sanctuarium.
- 2 Ab initio iudicabamus servandum nobis esse cum hujusmodi inconsultis hominibus silentium, ne ipsi veritatis voce magis irritati ad multo deteriora adhuc proruerent. Nostrum hoc silentium tuebatur S. Gregorii Magni auctoritate, qui 1) "Discrete, inquit, vicissitudinum pensanda sunt tempora, ne cum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat". Tamen verba nostra ad Deum convertimus, ac publicas statim indiximus peragendas preces, ut novis istis legum latoribus eum impetrarem animum, quo vellent ab hujus saeculi philosophiae praescriptis recedere, atque ad religionis nostrae consilia regredi, iisque insistere. In quo Susannae exemplum secuti sumus, quae, ut exponit S. Ambrosius 2): "plus egit tacendo, quam si esset loquuta: tacendo enim apud homines, loquuta est Deo; conscientia loquebatur, ubi vox non audiebatur, nec quaerebat pro se hominum iudicium, quae habebat Domini testimonium."

1) Regul. Pastor, tom. II, oper. edit. Maurin., pag. 54.

2) Lib. I, de Offic. cap. 3, num. 9, tom. II, oper. edit. Maurin, pag. 4.

*Introduction**La position de l'Assemblée nationale à l'égard de l'Eglise*

L'importance du sujet, et les affaires pressantes dont Nous étions accablé, Nous ont forcé, Nos chers fils et nos vénérables frères, de différer quelque temps Notre réponse à votre lettre du 10 octobre, signée d'un grand nombre de vos illustres collègues. Cette lettre a renouvelé dans Notre cœur une douleur profonde qu'aucune consolation ne pourra jamais adoucir, et dont Nous étions déjà pénétré depuis le moment où la renommée Nous avait appris que l'Assemblée nationale de France, appelée pour régler les affaires civiles, en était venue au point d'attaquer par ses décrets la religion catholique, et que la majorité de ses membres réunissait ses efforts pour faire une irruption jusque dans le sanctuaire. 1

La première réaction du Pape: le silence et les raisons de ce silence

Nous avons d'abord résolu de garder le silence, dans la crainte d'irriter encore ces hommes inconsidérés, par la voix de la vérité, et de les précipiter dans de plus grands excès. Notre dessein était appuyé sur l'autorité de S. Grégoire-le-Grand ¹⁾, qui dit, qu'il faut "peser avec prudence les circonstances critiques des révolutions, pour ne pas laisser la langue se répandre en discours superflus, dans les occasions où il faut la réprimer"; c'est à Dieu que Nos paroles se sont adressées, et Nous avons aussitôt ordonné des prières publiques, pour obtenir de l'Esprit-Saint qu'il daignât inspirer à ces nouveaux législateurs la ferme résolution de s'éloigner des maximes de la philosophie du siècle, et de s'attacher invariablement à ces principes salutaires auxquels la religion les rappelle. En cela Nous avons suivi l'exemple de Suzanne, qui, selon l'observation de S. Ambroise, "fit plus par son silence, qu'elle n'eût pu faire par ses paroles; elle se taisait devant les hommes, mais elle parlait à Dieu: lors même qu'on n'entendait pas sa voix, sa conscience était éloquente; elle ne cherchait pas le jugement et l'opinion des hommes, parce qu'elle avait pour elle le témoignage de Dieu"²⁾. 2

*) Pie VI: Bref QUOD ALIQUANTUM, au cardinal de la Rochefoucault, à l'archevêque d'Aix, et les autres Archevêques et Evêques de l'Assemblée nationale de France, au sujet de la constitution civile du clergé, décrétée par l'Assemblée nationale, 10 mars 1791. Original et traduction française in: Brefs et Instructions de Notre Saint Père le Pape Pie VI publiés depuis 1790 jusqu'en 1796, Rome, Imprimerie de la Chambre Apostolique, 1797. t. I, p. 104-263.

1) Régl. des Past., t. II, éd. des Bénédict., p. 54.

2) Offic. Liv. I, c. 3, No. 9, t. II, éd. des Bénédict., pag. 4.

3 Neque porro praetermisimus venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales in consistorium convocare die 29 martii proxime elapsi anni, eosque participes eorum facere quae isthic geri contra catholicam religionem iam coeperant, communicataque cum ipsis nostri doloris acerbitate, illos itidem ad nostrarum lacrymarum, ac obsecrationum societatem excitare.

4 Dum in hoc essemus intenti, repente adfertur ad nos, prodiisse, circa mensiis julii dimidium, a gallicae nationis conventu (cujus nomine solam partem numero praevalentem semper intelligemus) prodiisse inquit, decretum, quod in titulo constitutionem cleri civilem praetextens, revera ad sacratiora dogmata, atque ad certissimam ecclesiae disciplinam perturbandam, evertendamque deveniebat, hujus primae sedis, episcoporum, sacerdotum, regularium utriusque sexus, totiusque catholicae communionis jura abolebat, sacros supprimebat ritus, ecclesiasticos redditus, et fundos arripiebat, eas demum inferebat aerumnas, quae credi non possent, nisi ipsa comprobarentur experientia. Istitis ad nos relatis, non potuimus certe non abhorrescere ad ejus decreti lectionem, idemque accidit nobis, quod olim Magno Gregorio praedecessori nostro evenit, qui cum codicem quemdam ab episcopo Constantinopolitano recognoscendum accepisset, ac priores partes percurrisset, manifesta pravitatis venena testatus est in eo se reperisse³⁾: hinc animo nostro in summas aegritudines coniecto, ecce sub finem augusti mensis, nuntiatur nobis carissimi in Christo filii nostri Ludovici christianissimi regis postulatio, qua summo apud nos instabat studio, ut autoritate nostra approbaremus, saltem, per provisionis modum, quinque ab illo conventu decretos articulos, suaque regia sanctione jam confirmatos. Cum autem illos regulis canonicis adversari videremus, lenius tamen ipsi regi respondendum judicavimus, nos articulos illos examini subjecturos viginti cardinalium congregationi; quorum singulorum sententias etiam scripto expressas deinceps cognoscere nos ipsi, atque expendere pro rei gravitate satagebamus. Interim per nostras familiares litteras ipsum hortati sumus regem, ut universos regni episcopos induceret ad sibi candide aperiendos sensus suos, nobisque accuratas eorum consiliorum rationes proponendas, in quas ipsi convenirent, eaque nobis patefacienda, quae in tanta locorum distantia nos laterent, ne in ullam conscientiae nostrae labem possemus incurrere. Nondum quidem ad nos inde pervenit ulla vestra